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від _______ 20___ р. №  _____________      На  № _________ від ______ 20___ р.

Державна регуляторна служба 
України

Про погодження проєкту
наказу Мінфіну

Міністерство фінансів України з урахуванням вимог Закону України 
від 11.09.2003 № 1160-IV «Про засади державної регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності» надсилає на погодження проєкт наказу Мінфіну «Про 
затвердження форми довідки-підтвердження та Порядку підтвердження статусу 
податкового резидента України для уникнення подвійного оподаткування 
відповідно до норм міжнародних договорів», розроблений з метою виконання 
норм пункту 3.2 статті 3 розділу І Податкового кодексу України.

Додатки: 1. Наказ Міністерства фінансів України на 2 арк. в 1 прим.
2. Порядок підтвердження статусу податкового резидента України для 
уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм 
міжнародних договорів на 2 арк. в 1 прим.
3. Довідка-підтвердження статусу податкового резидента України для 
уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм 
міжнародних договорів на 1 арк. в 1 прим.
4. Заява про підтвердження резидентського статусу для уникнення 
подвійного оподаткування на 1 арк. в 1 прим.
5. Пояснювальна записка на 2 арк. в 1 прим.
6. Аналіз регуляторного впливу проєкту наказу на 13 арк. в 1 прим.
7. Тест малого підприємництва (М-Тест) на 3 арк. в 1 прим.
8. Повідомлення про оприлюднення проєкту наказу на 1 арк. в 1 прим.

Міністр                                                                                      Сергій МАРЧЕНКО

Артур Дудніченко + 38 (093) 573 72 52

mailto:infomf@minfin.gov.ua
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ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства фінансів України

_____________ 2022 року № ______ 

Порядок 
підтвердження статусу податкового резидента України для уникнення 
подвійного оподаткування відповідно до норм міжнародних договорів

1. Цей Порядок визначає процедуру видачі довідки-підтвердження статусу 
податкового резидента України для уникнення подвійного оподаткування 
відповідно до норм міжнародних договорів (далі – Довідка) платнику податків – 
особі (юридичній або фізичній), яка є резидентом України у розумінні 
Податкового кодексу України (далі – Кодекс) та міжнародних договорів України 
про уникнення подвійного оподаткування, а також підтвердження статусу 
податкового резидента України на документах за спеціальними формами, 
затвердженими іноземними компетентними органами, з метою застосування 
зазначених договорів до доходів, отриманих платниками податків із джерел 
у зарубіжній державі. 

2. Надання Довідки або підтвердження статусу податкового резидента 
України на документах за спеціальними формами, затвердженими іноземними 
компетентними органами, здійснюється безоплатно на підставі заяви платника 
податків за формою, наведеною у додатку до цього Порядку (далі – Заява).

3. Заява подається платником податків (уповноваженим представником) до 
контролюючого органу за основним місцем обліку, а у разі подання Заяви на 
отримання Довідки платниками податків – фізичними особами (крім 
самозайнятих осіб), які тимчасово перебувають за межами населеного пункту 
проживання або не мають постійного місця проживання, – до будь-якого 
контролюючого органу. Заяву за вибором платника податку може бути подано 
засобами електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог, 
встановлених розділом II Кодексу.

4. Контролюючий орган перевіряє дані, зазначені у Заяві, зокрема на 
відповідність Кодексу та відповідному міжнародному договору України. 
Платник податку може надати документи і відомості, що підтверджують 
зазначені у Заяві підстави для визначення його статусу резидента України для 
уникнення подвійного оподаткування.
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5. Довідка або обґрунтована відмова у її видачі видається за підписом 
керівника контролюючого органу (його заступника або уповноваженої особи) 
протягом десяти календарних днів з дати отримання Заяви.

Довідка надається за вибором платника у паперовій або електронній формі, 
про що він зазначає у Заяві. Довідку в електронній формі платник отримує 
у приватній частині електронного кабінету з дотриманням вимог, встановлених 
розділом II Кодексу.

6. У разі подання платником податків документів за спеціальними формами, 
затвердженими компетентним органом зарубіжної держави,  виконання 
відповідного міжнародного договору про уникнення подвійного оподаткування 
на її території з метою звільнення (зменшення) від оподаткування доходів із 
джерел у зарубіжній державі або відшкодування уже сплачених податків на 
території зарубіжної держави контролюючі органи за основним місцем обліку 
платника податків зобов’язані підтверджувати статус податкового резидента 
України на цих формах підписом керівника контролюючого органу (його 
заступника або уповноваженої особи) та печаткою.

Зазначені документи подаються з перекладом українською мовою.

7. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику, узагальнює інформацію щодо видачі Довідок та підписаних 
документів за  спеціальними формами, затвердженими компетентним органом 
зарубіжної держави.

Директор Департаменту 
міжнародного оподаткування                                            Людмила ПАЛАМАР
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту наказу Міністерства фінансів України 

«Про затвердження форми довідки-підтвердження та Порядку 
підтвердження статусу податкового резидента України для уникнення 
подвійного  оподаткування відповідно до норм міжнародних договорів»

1. Мета
Проєкт наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження форми 

довідки-підтвердження та Порядку підтвердження статусу податкового 
резидента України для уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм 
міжнародних договорів» розроблено з метою виконання норм пункту 3.2 статті 3 
розділу І Податкового кодексу України.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Відповідно до пункту 3.2 статті 3 розділу І Податкового кодексу України 

ДПС з метою виконання покладених на неї завдань підтверджує статус 
податкового резидента України. 

Проєкт наказу розроблено з метою приведення у відповідність до норм 
законодавства підтвердження контролюючим органом статусу податкового 
резидента України для уникнення подвійного оподаткування згідно з нормами 
міжнародних договорів, зокрема шляхом видачі довідки-підтвердження статусу 
податкового резидента України в паперовій або електронній формі та можливості 
фізичними особами (крім самозайнятих осіб), які тимчасово перебувають за 
межами населеного пункту проживання, отримувати довідки-підтвердження 
статусу податкового резидента України в будь-якому контролюючому органі або в 
електронному кабінеті платника податків України.

3. Основні положення проєкту акта
Проєктом наказу передбачено затвердити форму довідки-підтвердження 

статусу податкового резидента України для уникнення подвійного оподаткування 
відповідно до норм міжнародних договорів та порядок її видачі, а також порядок 
підтвердження статусу податкового резидента України на документах за 
спеціальними формами, затвердженими іноземними компетентними органами.

4. Правові аспекти
Регулювання правовідносин у цій сфері здійснюється відповідно до 

Податкового кодексу України та Закону України «Про міжнародні договори 
України».

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Прийняття та реалізація положень проєкту наказу не потребуватимуть 

додаткових матеріальних витрат державного або місцевих бюджетів.
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6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт наказу потребує погодження з Державною податковою службою 

України, Державною регуляторною службою України та Міністерством 
цифрової трансформації України. 

Проєкт наказу підлягає державній реєстрації у Міністерстві юстиції 
України.

Проєкт наказу не стосується питань функціонування місцевого 
самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю та не 
потребує зазначення позиції заінтересованих сторін: уповноважених представників 
всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів 
місцевого самоврядування, уповноважених представників всеукраїнських 
профспілок, їх об’єднань та всеукраїнських об’єднань організацій роботодавців, 
всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок.

7. Оцінка відповідності
У проєкті наказу відсутні положення, що містять ознаки дискримінації.
Проєкт наказу не потребує проведення громадської антидискримінаційної 

експертизи.
У проєкті наказу відсутні положення, які порушують принцип забезпечення 

рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.
Також відсутні правила і процедури, які можуть містити ризики вчинення 

корупційних правопорушень.
Проєкт наказу не потребує проведення громадської антикорупційної 

експертизи.

8. Прогноз результатів
Реалізація проєкту наказу за предметом правового регулювання не має 

впливу на забезпечення прав та інтересів суб’єктів господарювання, громадян і 
держави, також дає змогу повністю досягнути поставлених цілей державного 
регулювання без збільшення будь-яких витрат (матеріальних, часових тощо).

Проєкт наказу не має впливу на ринкове середовище, розвиток регіонів, ринок 
праці, громадське здоров’я, екологію та навколишнє природне середовище.

У проєкті наказу відсутні положення, що можуть вплинути на стан довкілля 
та здоров’я населення.

Міністр фінансів України                                                         Сергій МАРЧЕНКО

___ ____________ 2022 року
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Додаток
до Порядку підтвердження статусу податкового резидента 
України для уникнення подвійного оподаткування відповідно 
до норм міжнародних договорів 
(пункт 2)

Заява
про підтвердження резидентського статусу для уникнення подвійного 

оподаткування

Назва контролюючого органу, до якого подається заява 
____________________________________________________________________

Найменування для юридичної особи/прізвище, ім’я та по батькові (за наявності) для фізичних осіб 
____________________________________________________________________

Податковий номер/
серія (за наявності) та номер паспорта*

Місцезнаходження/місце проживання 
____________________________________________________________________

Громадянство (для фізичних осіб) ______________________________________
                                                         
Прошу:
1) видати довідку за _________ рік для уникнення подвійного оподаткування між Україною і 
_________________________________________  
                                                                                     (назва країни)

Підстава для визначення статусу резидента України для уникнення подвійного оподаткування 
(необхідне зазначити):
        реєстрація в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та 
громадських формувань або в Реєстрі самозайнятих осіб;

тісні особисті чи економічні зв’язки (центр життєвих інтересів) в Україні;
має місце постійного проживання в Україні;

перебуває в Україні не менше 183 днів (включно з днями приїзду та від’їзду) протягом періоду або 
періодів податкового року;

інше ______________________________________________________________; 
2) підтвердити статус податкового резидента України на документах за спеціальною формою, 
затвердженою іноземним компетентним органом 
____________________________________________________________________________

(назва країни)

Форма надання довідки:            електронна;                паперова
* Серія (за наявності) та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника 

податків та офіційно повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку у паспорті)

Директор Департаменту 
міжнародного оподаткування    Людмила ПАЛАМАР

Керівник (уповноважена особа)/фізична 
особа (законний представник)

___________
(підпис)

______________________
        (власне ім’я та ПРІЗВИЩЕ)
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від ___ ____________ 20__ року № ________

Довідка-підтвердження статусу податкового резидента України 
для уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм 

міжнародних договорів

_________________________________________________________________________
(найменування контролюючого органу)

підтверджує, що __________________________________________________________
                                                 (найменування для юридичної особи / прізвище, ім’я та по батькові (за наявності) для фізичних осіб)

податковий номер/
серія (за наявності) та номер паспорта* 

  
місцезнаходження/місце проживання _________________________________________

протягом  звітного (податкового) періоду (року) _______________________________                       
є платником податків в Україні і є резидентом України у розумінні договору про 
уникнення подвійного оподаткування між Україною (Урядом України) і 

___________________________________________________________________________
                                                                                                     (назва країни) 

Керівник контролюючого
органу (його заступник або
уповноважена особа)                             _______                           _________________
                                                                                                                       (підпис)                                                             (Власне ім’я та ПРІЗВИЩЕ)

М. П.

* Серія (за наявності) та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера 
облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку у паспорті)

Директор Департаменту 
міжнародного оподаткування                                                          Людмила ПАЛАМАР

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства фінансів України

______________ 2022 року № _____
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АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту наказу Міністерства фінансів України 

«Про затвердження форми довідки-підтвердження та Порядку підтвердження 
статусу податкового резидента України для уникнення подвійного 

оподаткування відповідно до норм міжнародних договорів»

І. Визначення проблеми
Форму довідки-підтвердження статусу податкового резидента України для 

уникнення подвійного оподаткування, що видається контролюючим органом 
відповідно до норм міжнародних договорів, та порядок її видачі регламентовано 
наказом Державної податкової адміністрації України від 12.04.2002 № 173 «Про 
підтвердження статусу податкового резидента України» (далі – наказ № 173).

Пунктом 2 наказу № 173 передбачено, що довідку-підтвердження статусу 
податкового резидента України (далі – довідка) видає державна податкова 
інспекція за місцезнаходженням юридичної особи (місцем проживання фізичної 
особи) на своєму бланку протягом 10-ти робочих днів з моменту подання 
письмового звернення такої особи. 

Відповідно до пункту 3.2 статті 3 розділу І Податкового кодексу України 
(далі – Кодекс) та Положення про Державну податкову службу України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 227, ДПС 
відповідно до покладених на неї завдань підтверджує статус податкового 
резидента України.

На сьогодні наказом № 173 передбачається подання платником податків заяви 
на отримання довідки в довільній формі та отримання довідки в паперовому 
вигляді. При цьому контролюючий орган веде облік кількості виданих довідок 
у розрізі статусів платників податків (юридична особа або фізична особа) без 
ідентифікації таких осіб. 

З метою ефективного застосування норм міжнародних договорів, спрощення 
порядку адміністрування податку на доходи фізичних осіб (спрощення процедури 
оформлення заяв та довідок) та для підвищення ефективності роботи 
контролюючих органів розроблено проєкт наказу Міністерства фінансів України 
«Про затвердження форми довідки-підтвердження та Порядку підтвердження 
статусу податкового резидента України для уникнення подвійного оподаткування 
відповідно до норм міжнародних договорів», яким передбачається впровадження 
уніфікованої форми заяви на отримання довідки та подання заяви та отримання 
довідки в електронному вигляді.

За даними інформаційних систем ДПС, протягом 2021 року було видано                    
26 615 довідок, у тому числі 16 581 – фізичним особам, 10 034 – юридичним 
особам. При цьому ДПС не веде персоніфікований облік довідок. 
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Під час розрахунку аналізу регуляторного акта враховується, що видача 
довідок фізичним особам здійснюється найчастіше у процесі оподаткування за 
нормами міжнародних договорів прибутку від підприємницької діяльності. 
Оскільки виокремити громадян із кількості фізичних осіб, яким видано довідки, 
неможливо, то під час розрахунку аналізу регуляторного акта вважаємо, що 
проблема на громадян не впливає. 

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи) Так Ні
Громадяни - -
Держава + -
Суб’єкти господарювання + -

у тому числі суб’єкти 
малого підприємництва

+ -

Зазначене питання не може бути врегульовано за допомогою ринкових 
механізмів, оскільки у цьому випадку регулюються відносини, що виникають 
у сфері справляння податків і зборів. За допомогою діючих регуляторних актів 
вирішити проблему також не є можливим, оскільки форму довідки має бути 
затверджено одним нормативно-правовим актом Міністерства фінансів України.

ІІ. Цілі державного регулювання
Метою державного регулювання є запровадження уніфікованої електронної 

форми заяви та довідки, що спрямовано на дерегуляцію у сфері цифрової 
трансформації (при цьому виключно на розсуд суб’єкта) та можливості 
контролюючим органом вести облік виданих довідок з ідентифікацією платників 
податків.

ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей
Визначення та оцінку альтернативних способів досягнення цілей розроблено 

за результатами проведеної онлайн-зустрічі із зацікавленими органами на 
виконання доручення Кабінету Міністрів України щодо необхідності 
вдосконалення процедури підтвердження статусу податкового резидента України 
в період воєнного стану, за підсумками розгляду 21 звернення, проведених трьох 
круглих столів тощо.
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1. Визначення альтернативних способів
Вид 

альтернативи Опис альтернативи

Альтернатива 1 Не затверджувати проєкт наказу Міністерства фінансів 
України «Про затвердження форми довідки-підтвердження та 
Порядку підтвердження статусу податкового резидента України 
для уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм 
міжнародних договорів».

Альтернатива 2 Затвердити проєкт наказу Міністерства фінансів України 
«Про затвердження форми довідки-підтвердження та Порядку 
підтвердження статусу податкового резидента України для 
уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм 
міжнародних договорів», що надасть можливість запровадження 
уніфікованої електронної форми заяви та довідки, можливість 
подавати заяву та отримувати довідку в електронному вигляді.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

2.1. Оцінка впливу на сферу інтересів держави
Вид 

альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1 Відсутні Альтернатива є неприйнятною, 
оскільки не забезпечує досягнення 
поставленої мети. 

Альтернатива 2 Є необхідним і 
достатнім способом 
вирішення проблеми, 
оскільки проєкт наказу 
Міністерства фінансів 
України «Про затвердження 
форми довідки-
підтвердження та Порядку 
підтвердження статусу 
податкового резидента 
України для уникнення 
подвійного оподаткування 
відповідно до норм 
міжнародних договорів» 
надає можливість 

Відсутні
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застосування електронного 
документообігу, що 
оптимізує бізнес-процес з 
подання заяви та видачі 
довідки, підвищить якість 
обслуговування платників 
податків.

2.2. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян
Вид 

альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1 Відсутні Не вирішує існуючих проблем. 
Збереження нинішнього стану 
регулювання не забезпечує 
реалізації міжнародних норм. 
Проблема залишається 
невирішеною.

Альтернатива є неприйнятною, 
оскільки не забезпечує досягнення 
поставленої мети. 

Альтернатива 2 Є необхідним і достатнім 
способом вирішення 
проблеми, оскільки проєкт 
наказу Міністерства 
фінансів України «Про 
затвердження форми 
довідки-підтвердження та 
Порядку підтвердження 
статусу податкового 
резидента України для 
уникнення подвійного 
оподаткування відповідно 
до норм міжнародних 
договорів» спрощує 
процедуру подання заяви та 
видачу довідки, під час 
використання електронних 
систем надає можливість 
економії часу на заповнення 
заяви та отримання довідки.

Відсутні

2.3. Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання
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За даними інформаційних систем ДПС, протягом 2021 року було видано                    
26 615 довідок, у тому числі 16 581 – фізичним особам, 10 034 – юридичним 
особам.

Оскільки ДПС не веде персоніфікований облік довідок, то під час розрахунку 
аналізу регуляторного акта враховується, що видача довідок фізичним особам 
здійснюється найчастіше у процесі оподаткування за нормами міжнародних 
договорів прибутку від підприємницької діяльності. Відокремити кількість 
виданих довідок (поданих заяв) у розбивці на суб’єктів великого, середнього та 
малого бізнесу не є можливим, оскільки облік ведеться лише за кількістю виданих 
довідок та поданих заяв. 

Показники Великі Середні Малі Мікро Разом

Кількість суб’єктів 
господарювання, 

які підпадають під 
дію регулювання*

10 034** 16 581 26 615

Питома вага групи 
у загальній 
кількості

38 % 62 % 100 %

____________
* Показники щодо кількості суб’єктів господарювання, які підпадають під дію регулювання, 

наведені згідно з базами даних ДПС за даними отриманих довідок протягом 2021 року. Чинним 
законодавством не передбачено ведення обліку виданих довідок в розрізі окремих платників податків, 
тому немає можливості виокремлення кількості між категоріями суб’єктів господарювання.

**Відокремити кількість виданих довідок (поданих заяв) у розбивці на суб’єктів великого, 
середнього бізнесу не є можливим, оскільки облік ведеться за кількістю виданих довідок та поданих заяв.

Вид 
альтернативи

Вигоди Витрати

Альтернатива 1 Відсутні Суб’єкт господарювання 
витрачає зайвий час на 
заповнення заяви у довільній 
формі на папері та подання 
такої заяви до контролюючого 
органу. 
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Альтернатива 2 Є необхідним і достатнім 
способом вирішення 
проблеми. 

Вартість витрат суб’єктів 
господарювання на 
заповнення та подання до 
контролюючого органу заяви 
та отримання довідки 
в електронному вигляді  
приведе до економії витрат 
суб’єктів господарювання

Відсутн’

Витрати на одного суб’єкта господарювання, які виникають унаслідок дії 
регуляторного акта

Оскільки ДПС не веде персоніфікований облік довідок для уникнення 
подвійного оподаткування, то здійснити розподіл суб’єктів господарювання на 
суб’єктів великого, середнього та малого бізнесу не вбачається можливим. 

Розрахунок зроблено із врахуванням того, що зробити точний розподіл 
кількості суб’єктів господарювання неможливо, у зв’язку із чим їх умовно 
розподілено на суб’єктів господарювання великих, середніх, малих підприємств, 
загальна кількість яких становить 10 034, та мікропідприємств, кількість яких 
становить 16 581 та по яких проводиться М-тест, наведений у Додатку.

Витрати на одного суб’єкта господарювання, які виникають внаслідок дії 
регуляторного акта, проводяться із розрахунку 10 034 суб’єкти.

№
з/п

Витрати Чинний акт / грн Проект акта / грн

1 Витрати, пов’язані із 
заповненням заяви у 
паперовій формі, гривень

займає 0,5 год.1 

0,5 х 39,26 = 19,63 0/0

2 Підготовка та надсилання 
додаткових матеріалів для 
отримання довідки під час 
подання заяви у паперовій 
формі (ксерокопія 
матеріалів на 2 листах 
формату А4), гривень

займає 0,5 год.2

0,5 х 39,26 + 2 х 2 = 
23,63

0/0

3 Витрати, пов’язані із  0/0 0,25 х 39,26 = 9,82
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заповненям заяви та 
поданням додаткових 
матеріалів до заяви в 
електронній формі, гривень 
займає 0,25 год.3

4 РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 
+ 3), гривень

43,26 9,82

5 Кількість суб’єктів 
господарювання великого та 
середнього підприємництва, 
на яких буде поширено 
регулювання, одиниць

10  034 10 034

6 Сумарні витрати суб’єктів 
господарювання на 
виконання регулювання 
(вартість регулювання) 
(рядок 4 х рядок 5), гривень

434 070,84* 98 533,88*

____________
1 Для обрахунку: приймаємо за основу мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному 

розмірі, що становить 39,26 грн/год відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 
2022 рік»; час, який витрачають суб’єкти господарювання на заповнення заяви у паперовому вигляді, – 
0,5 години.  

2 Для обрахунку: приймаємо за основу мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному 
розмірі, що становить 39,26 грн/год відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 
2022 рік»; час, який витрачають суб’єкти господарювання на надання до заяви додаткових матеріалів, 
враховаємо, що найчастіше додається ксерокопія зовнішньоекономічного договору, що складається 
з 2 арк., вартість 1 арк. ксерокопії вважаємо 2,0 гривень.

3 Для обрахунку: приймаємо за основу мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному 
розмірі, що становить 39,26 грн/год відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 
2022 рік»; час, який витрачають суб’єкти господарювання на подання заяви в електронному вигляді, – 
0,25 години.  

* Із розрахунку видно, що в разі виконання вимог регулювання шляхом електронної подачі 
документів економія коштів щороку становить 335 536,96 гривень.

Проведення оцінки впливу кількісних витрат на сферу інтересів суб’єктів 
господарювання, які виникатимуть унаслідок дії регуляторного акта
Проведення оцінки впливу витрат суб’єктів господарювання, які 

виникатимуть унаслідок дії регуляторного акта, здійснюється з урахуванням 
розрахунку витрат суб’єктів мікропідприємництва на виконання вимог 
регулювання.



8

Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень
Альтернатива 1 (залишення без змін 

існуючого акта). Сумарні витрати для 
суб’єктів господарювання згідно з 
додатком 2 Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта 
(рядок 6 таблиці «Витрати на одного 
суб’єкта господарювання великого і 
середнього підприємництва, які 
виникають унаслідок дії регуляторного 
акта»)

434 070,84

Альтернатива 2 (прийняття проєкту 
акта). Сумарні витрати для суб’єктів 
господарювання згідно з додатком 2 
Методики проведення аналізу впливу 
регуляторного акта (рядок 6 таблиці 
«Витрати на одного суб’єкта 
господарювання великого і середнього 
підприємництва, які виникають 
унаслідок дії регуляторного акта»)

98 533,88

Висновок Запровадження ведення електронної 
форми заяви та довідки дозволить не 
лише економити час суб’єкту 
господарювання, а також економити 
сумарні витрати для суб’єктів     
господарювання у сумі 335 536,96 грн 
на рік, що становитиме 77 % економії 
витрат за рік.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення 
цілей

Рейтинг 
результатив-

ності 
(досягнення 
цілей під час 
вирішення 
проблеми)

Бал
результа-
тивності

(за чотири-
бальною 
системою 
оцінки)

Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
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Альтернатива 1 1 Альтернатива 1 залишить проблему 
невирішеною, що не дозволить досягнути 
поставлених цілей державного регулювання.

Альтернатива 2 4 Альтернатива 2 дає змогу досягнути 
поставлених цілей державного регулювання за 
відсутності додаткових витрат з боку держави.

Рейтинг 
результатив-

ності
Вигоди (підсумок) Витрати (підсумок)

Обґрунтування 
відповідного місця 

альтернативи 
у рейтингу

Альтернатива 1 Відсутні Відсутність змін  
призводить до 
витрат суб’єктів 
господарювання на 
заповнення заяви, її 
подання до 
контролюючого 
органу та отримання 
довідки.

Не призведе до 
досягнення цілей. 

Альтернатива 2 Запровадження 
ведення електронної 
форми заяви та 
довідки дозволить не 
лише економити час 
суб’єкту 
господарювання, а 
також економити 
кошти, пов’язані з 
одержанням довідки, 
що становитиме 
77 % від суми витрат 
за рік.

Відсутні Є 
найоптимальнішою 
серед 
запропонованих 
альтернатив, 
оскільки надає 
вигоду для 
суб’єктів 
господарювання та 
держави без 
додаткових витрат 
з боку держави та 
без збільшення 
навантаження на 
платників податків 
та працівників 
ДПС.
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V.  Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми

1. Механізм дії регуляторного акта
Основним механізмом для розв’язання визначеної проблеми є прийняття 

проєкту наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження форми довідки-
підтвердження та Порядку підтвердження статусу податкового резидента України 
для уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм міжнародних 
договорів» та фактична реалізація його положень щодо застосування електронного 
документообігу, що надасть можливість оптимізувати бізнес-процес з подання 
заяви та видачі довідки, підвищити якість обслуговування платників податків, 
заощадити грошові та людські ресурси, створити єдиний інформаційний простір 
та запровадити ведення обліку виданих довідок з ідентифікацією платників 
податків. 

2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію
Для впровадження цього регуляторного акта необхідно забезпечити:
інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом 

оприлюднення його проєкту на офіційному вебсайті Міністерства фінансів 
України;

погодження проєкту регуляторного акта із заінтересованими органами;
організацію виконання вимог регулювання.
Суб’єктам господарювання для впровадження вимог регулювання необхідно:
ознайомитися з вимогами регулювання;
організувати виконання вимог регулювання.
Ризику впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта немає.
Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 
самоврядування, фізичні та юридичні особи, які мають упроваджувати або 
виконувати ці вимоги

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових витрат та 
ресурсів органів виконавчої влади та платників податків.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу 
(або нового структурного підрозділу діючого органу).

Відповідно, розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для 
органів виконавчої влади в рамках асигнувань, передбачених на відповідний 
бюджетний рік для територіальних органів ДПС. 
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Бюджетні витрати на адміністрування регулювання
Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування 

регулювання: територіальні органи Державної податкової служби України:

Процедура 
регулювання суб’єктів 
(розрахунок на одного 
типового суб’єкта 
господарювання)

Планові 
витрати 
часу на 

процедуру

Вартість 
часу 
співробіт-
ника 
органу 
державної 
влади 
відповід-
ної 
категорії 
(заробітна 
плата),
грн/рік**

Оцінка 
кількості 
процедур 
за два 
роки, що 
припа-
дають на 
одного 
суб’єкта, 
пр./рік***

Оцінка 
кількості 
суб’єктів, 
що 
підпадають 
під дію 
процедури 
регулюван-
ня

Витрати 
адміністру-

вання 
регулювання, 

гривень

1. Реалізація одного 
окремого рішення 
щодо прийняття заяви 
та видачі довідки 
в паперовій формі

0,3 39,26 1 26 615 313 471,5

2. Реалізація одного 
окремого рішення 
щодо прийняття заяви 
та видачі довідки 
в електронній формі

0,2 39,26 1 26 615 208 980,9

Запроваджен-
ня ведення 
електронної 
форми заяви 
та довідки 
дозволить не 
лише 
економити 
час на 
опрацювання 
заяв та 
видачу 
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довідок 
працівниками 
територіаль-
них органів 
ДПС, а також 
дозволить 
економити 
витрати, що 
становитиме 
майже 34 % 
за рік.

Розрахунок вартості 1 людино-години:
Норма робочого часу на 2021 рік становить при 40-годинному робочому тижні 1987 годин (Норми 

тривалості робочого часу на 2021 рік  відповідно до листа Міністерства економіки України від 12.08.2021  
№ 47-03/520 «Про розрахунок норми тривалості робочого часу на 2022  рік»).

Використовується посадовий оклад головного спеціаліста державного органу, юрисдикція якого 
поширюється на територію одного або кількох районів, районів у містах, міст обласного значення, згідно 
із Законом України «Про Державний бюджет України на 2022 рік» та постановою Кабінету Міністрів 
України  від 18.01.2017  № 15 «Питання оплати праці працівників державних органів», зі змінами, 
внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 02.02.2022 № 89, та який відповідно на 01.01.2022  
становить: 6 500 грн – місячна оплата, за рік –  78 000 грн  та 39,26 грн у погодинному розмірі.

Отже прийняття проєкту акта дозволить скоротити час та витрати для 
суб’єктів господарювання на подання заяви та отримання довідки в електронній 
формі на 77 %, а також час та витрати держави на здійснення заходів державного 
нагляду (контролю) з урахуванням М-тесту (додаток до аналізу регуляторного 
акта).

Питома вага суб’єктів малого підприємництва (малих та мікропідприємств 
разом) у загальній кількості суб’єктів господарювання, на яких поширюється 
регулювання, перевищує 10 відсотків, у зв’язку із чим проведено розрахунок 
витрат на запровадження державного регулювання для суб’єктів малого 
підприємництва (додаток до аналізу регуляторного акта).

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта
Термін дії нормативно-правового акта не обмежений у часі, що дасть змогу 

повною мірою вирішити проблемні питання. 
Зміна терміну дії акта можлива у разі зміни правових актів, на вимогах яких 

базується проєкт наказу. 
Термін набуття чинності регуляторним актом – відповідно до законодавства 

після його офіційного оприлюднення.
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VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта
1. Кількість суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких 

поширюється дія акта.
2. Рівень поінформованості суб’єктів господарювання стосовно основних 

положень регуляторного акта − високий, оскільки проєкт наказу розміщено − 
оприлюднено на офіційному вебсайті Міністерства фінансів України  
(http://www.minfin.gov.ua) з метою отримання зауважень та пропозицій до нього.

3. Кількість поданих суб’єктами господарювання заяв у паперовій або       
електронній формі. 

4. Рівень сприйняття суб’єктів господарювання щодо подання заяв 
у паперовій або  електронній формі.

5. Кількість виданих довідок суб’єктам господарювання у паперовій або 
електронній формі.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 
відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься 
Міністерством фінансів України статистичним методом, шляхом базового та 
повторного відстеження показників результативності цього акта, визначених під 
час проведення аналізу впливу регуляторного акта.

Базове відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься 
через рік після набрання чинності регуляторним актом.

Повторне відстеження результативності буде здійснено не пізніше ніж через 
рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років після набрання ним 
чинності.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися 
Міністерством фінансів України статистичним методом – шляхом аналізу 
динаміки показників, зазначених у розділі VIII.

Міністр фінансів України                                                          Сергій МАРЧЕНКО

____ ______________2022 року



ДОКУМЕНТ СЕД Мінфін АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000065FC2E00F4C69200 
Підписувач Марченко Сергій Михайлович
Дійсний з 29.03.2021 10:34:30 по 29.03.2023 10:34:30

Міністерство фінансів України

Н4В$4ВВb?/:\9О
44010-03-62/11259 від 02.06.2022

МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ

НАКАЗ
       

від ______________                               Київ                                        № __________ 

Про затвердження форми довідки-підтвердження та Порядку 
підтвердження статусу податкового резидента України для уникнення 
подвійного оподаткування відповідно до норм міжнародних договорів

Відповідно до пункту 3.2 статті 3 розділу І Податкового кодексу України та 
статті 16 Закону України «Про міжнародні договори України», з метою 
застосування міжнародних договорів України про уникнення подвійного 
оподаткування юридичних та фізичних осіб України, які отримують доходи за 
межами України, та згідно з підпунктом 5 пункту 4 Положення про Міністерство 
фінансів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України  
від 20 серпня 2014 року № 375, 

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити такі, що додаються: 

форму довідки-підтвердження статусу податкового резидента України для 
уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм міжнародних 
договорів;

Порядок підтвердження статусу податкового резидента України для 
уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм міжнародних 
договорів.

2. Визнати такими, що втратили чинність, накази Державної податкової 
адміністрації України:

від 12 квітня 2002 року № 173 «Про підтвердження статусу податкового 
резидента України», зареєстрований у Міністерстві юстиції України 26 квітня 
2002 року за № 399/6687;

 від 30 вересня 2004 року № 575 «Про внесення доповнення до наказу 
Державної податкової адміністрації України від 12.04.2002 № 173 «Про 
підтвердження статусу податкового резидента України», зареєстрований 
у Міністерстві юстиції України 21 жовтня 2004 року за № 1349/9948.
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3. Департаменту міжнародного оподаткування Міністерства фінансів 
України в установленому порядку забезпечити:

подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції 
України;

оприлюднення цього наказу.

4. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

5. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
фінансів України Воробей С. І. та Голову Державної податкової служби України.

Міністр                                                                                         Сергій МАРЧЕНКО



ДОКУМЕНТ СЕД Мінфін АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000065FC2E00F4C69200 
Підписувач Марченко Сергій Михайлович
Дійсний з 29.03.2021 10:34:30 по 29.03.2023 10:34:30

Міністерство фінансів України

Н4В$4ВВb?7З4nО
44010-03-5/13668 від 28.06.2022

Додаток 

ТЕСТ 
малого підприємництва (М-Тест)

до проєкту наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження 
форми довідки-підтвердження та Порядку підтвердження статусу 

податкового резидента України для уникнення подвійного оподаткування 
відповідно до норм міжнародних договорів»

1. Консультації з представниками мікропідприємництва щодо оцінки 
впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на 
суб’єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, 
виконання яких необхідно для здійснення регулювання, розробник провів 
у період з 01 жовтня 2021 року по 01 лютого 2022 року.

№
 № 
з/п

Вид консультації (публічні консультації 
прямі (круглі столи, наради, робочі 
зустрічі тощо), інтернет-консультації 
прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі 
тощо), запити (до підприємців, експертів, 
науковців тощо))

Кількість 
учасників 
консультацій, осіб

Основні результати 
консультацій (опис)

1 Робочі зустрічі, звернення, круглі столи 25 Обговорення 
необхідності 
прийняття зазначеного 
проєкту регуляторного 
акта 

2. Вимірювання впливу регулювання на суб’єктів мікропідприємництва
Кількість суб’єктів мікропідприємництва, на яких поширюється 

регулювання: 16 581 (одиниця). 
Питома вага суб’єктів малого підприємництва у загальній кількості 

платників податків, на яких проблема справляє вплив, – 62 (відсотки). 

3. Розрахунок витрат суб’єктів мікропідприємництва на виконання 
вимог регулювання

Оскільки проєкт наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження 
форми довідки-підтвердження та Порядку підтвердження статусу податкового 
резидента України для уникнення подвійного оподаткування відповідно до 
норм міжнародних договорів» передбачає запровадження електронного 
документообігу, тому «прямих» витрат суб’єкти мікропідприємництва на 
виконання регулювання не несуть.
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№ 
з/п Найменування оцінки

У перший рік 
(стартовий рік 
впровадження 
регулювання)

Періодичні (за 
наступний рік)

Витрати за
п’ять років

Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва
щодо виконання регулювання та звітування

Розрахунок вартості 1 людино-години: 
Для обрахунку: беремо за основу мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, 
що становить 39,26 грн/год відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 
2022 рік»

1
1

Процедури отримання первинної 
інформації про вимоги регулювання
Оціночно: 0,2 години
Формула:
витрати часу на отримання 
інформації про регулювання, 
отримання необхідних форм та 
заявок Х вартість часу суб’єкта 
малого підприємництва (заробітна 
плата) Х оціночна кількість форм

0,2х36,26х1=
7,26 грн

0,00 0

2
2

Процедури організації виконання 
вимог регулювання
Оціночно: 0,1 години
Формула:
витрати часу на розроблення та 
впровадження внутрішніх для 
суб’єкта малого підприємництва 
процедур на впровадження вимог 
регулювання Х вартість часу 
суб’єкта малого підприємництва 
(заробітна плата) Х оціночна 
кількість внутрішніх процедур

0,1х36,26х1=
3,6 грн

0 3,6х5=
18,0 грн

4
3

Разом, гривень
Формула:
(сума рядків 1 + 2)

7,26+3,6=     
10,86 грн

0 0+18,0= 
18,0 грн

1
5

4

Кількість суб’єктів малого 
підприємництва, що мають 
виконати вимоги регулювання, 
одиниць

16 581 0 16 581

6
5

Сумарно, гривень
Формула:
відповідний стовпчик «разом» Х 
кількість суб’єктів малого 
підприємництва, що мають 
виконати вимоги регулювання 
(рядок 3 Х рядок 4) 

 

10,86х16 581=
180 069,7 грн

0 18,0х16 581=     
298 458,0 грн
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4. Розрахунок сумарних витрат суб’єктів малого підприємництва, що 
виникають на виконання вимог регулювання 

5. Розроблення коригуючих (пом’якшувальних) заходів для малого 
підприємництва щодо запропонованого регулювання

Компенсаторні механізми на виконання запланованого регулювання не 
пропонуються, оскільки регуляторний акт спрямовано на забезпечення 
виконання норм актів вищої юридичної сили.

Міністр фінансів України                             Сергій МАРЧЕНКО

___ ____________ 2022 року

 № 
з/п

Показник Перший рік 
регулювання 
(стартовий)

За п’ять років

1 Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого 
підприємництва на виконання регулювання, 
гривень

0 0

2Оцінка вартості адміністративних процедур 
для суб’єктів мікропідприємництва щодо 
виконання регулювання, гривень

10,86 грн 18,0 грн

3Сумарні витрати малого підприємництва на 
виконання запланованого  регулювання,  
гривень

180 069,7 грн 298 458,0 грн



Повідомлення про оприлюднення 
проєкту наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження форми довідки-під-

твердження та Порядку підтвердження статусу податкового резидента України для
уникнення подвійного оподаткування відповідно до норм міжнародних договорів»

Міністерство фінансів України відповідно до вимог Закону України «Про доступ до
публічної інформації» повідомляє про оприлюднення проєкту наказу Міністерства фінансів
України  «Про  затвердження  форми  довідки-підтвердження  та  Порядку  підтвердження
статусу податкового резидента України для уникнення подвійного оподаткування відповідно
до норм міжнародних договорів» (далі – проект наказу).

Проект наказу розроблений Міністерством фінансів України спільно з Державною
податковою службою України з метою приведення у відповідність до норм законодавства
підтвердження контролюючим органом статусу податкового резидента України для уникнен-
ня подвійного оподаткування згідно з нормами міжнародних договорів, зокрема шляхом ви-
дачі  довідки-підтвердження  статусу  податкового  резидента  України  в  паперовій  або
електронній формі та можливості фізичними особами (крім самозайнятих осіб), які тимча-
сово  перебувають  за  межами  населеного  пункту  проживання,  отримувати  довідки-під-
твердження статусу податкового резидента України в будь-якому контролюючому органі або
в електронному кабінеті платника податків України.

Із проектом наказу можна ознайомитися на офіційній сторінці Міністерства фінансів
України в мережі Інтернет за адресою:  https://www.mof.gov.ua/ у рубриці «Законодавство/
Проекти  нормативно-правових актів/ Проєкти нормативно-правових актів у 2022  р.» та  у
рубриці  «Законодавство /  Проекти регуляторних актів  для обговорення /  Проекти регуля-
торних актів для обговорення у 2022 р.». 

Зауваження та пропозиції до проєкту наказу просимо надавати протягом 10 робочих
днів з дня його оприлюднення на офіційній сторінці Міністерства фінансів України в мережі
Інтернет у письмовій та/або електронній формі за адресою: Міністерство фінансів України,
01008, м. Київ-8, вул. Грушевського, 12/2, e-mail: infomf@minfin.gov.ua.

mailto:infomf@minfin.gov.ua
https://www.mof.gov.ua/

